
e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTO il DPR 8 marzo 199, n. 275: “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il CCNL del Comparto scuola relativo agli anni 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 

2007, con particolare riguardo agli articoli 64 e 66, e il CCNL del Comparto Istruzione e 

Ricerca relativo agli anni 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018, con riferimento al 

Capo VII “Formazione del personale”; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 che riconosce la valenza strutturale, permanente e 

obbligatoria della formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

 

VISTA la Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, che disciplina le procedure per la richiesta 

di accreditamento, qualificazione e riconoscimento dei soggetti esterni all’amministrazione 

scolastica che offrono formazione per lo sviluppo delle competenze del personale del 

comparto scuola, certificando ed assicurando la qualità delle iniziative formative e, in 

particolare, l’articolo 5 comma 3, che attribuisce agli Uffici Scolastici regionali la competenza 

relativamente alle richieste di attività di formazione a carattere regionale; 

 

VISTA la nota DRLO n. 20510 del 16 settembre 2021 con cui sono state fornite indicazioni in merito 

alle modalità di presentazione delle istanze di riconoscimento dei corsi per l’USR Lombardia 

e alle relative procedure di analisi, valutazione e verifica per l’anno scolastico 2022-2023; 

 

VISTA  la nota DRLO n.24094 del 2 novembre 2021 con la quale si è proceduto alla pubblicazione 

degli Enti e progetti ammessi alla valutazione e verifica per l’anno scolastico 2022-2023, ai 

sensi dell’art.5 della Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto prot.n. 4624 del 2 marzo 2022, integrato con prot. n. 7899 del 31 marzo 

2022, istitutivo della Commissione per la valutazione delle istanze di riconoscimento dei 

corsi regionali presentate per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi dell’art. 5 della Direttiva 

Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170; 

 

ATTESI gli esiti della procedura di valutazione delle istanze di riconoscimento dei corsi regionali 

presentate per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi dell’art. 5 della Direttiva Ministeriale 

21 marzo 2016, n. 170; 

 

ACQUISITI i verbali dei lavori della Commissione per la valutazione delle istanze di riconoscimento dei 

corsi regionali presentate per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Art.1 

 

Sono riconosciuti, per l’anno scolastico 2022/23, rispettivamente gli Enti e le iniziative di formazione e 

aggiornamento a carattere regionale rivolte al personale della scuola come da Allegato 1 che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente decreto, intendendosi parimenti respinti i corsi proposti che 

non rientrino nell’allegato elenco e il cui diniego è notificato anche attraverso le apposite funzioni del 

Portale della Governance della Formazione e con separata comunicazione agli Enti proponenti. 

 

Art.2 

 

Tutti gli Enti riconosciuti, accreditati e inclusi nell’Allegato 1 al presente Decreto, sono tenuti a segnalare 

tempestivamente alla scrivente Direzione Generale e all’Ufficio di Ambito territorialmente competente, ogni 

eventuale variazione delle date e delle iniziative proposte, al fine di consentire la comunicazione all’utenza 

interessata con l’apporto dei siti di pertinenza. 

 

Art.3 

 

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia si riserva di effettuare accertamenti ispettivi presso i corsi 

attivati oppure di richiederne la documentazione relativa allo svolgimento, anche in vista della valutazione 

di eventuali istanze di rinnovo dei corsi stessi. 

 

Art.4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all'Albo dell'Ufficio. 

 

      
 
 
   IL DIRETTORE GENERALE 
         Augusta CELADA 
  

 
 
 

 

 
 

− Allegato 1- elenco corsi riconosciuti 
 

 
 
 
 
 

FG/pm 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-07-19T12:58:05+0000
	CELADA AUGUSTA


		2022-07-20T08:18:48+0200
	protocollo




